
 

1  

  

 

 
Il Direttore 

 

Determina n. 49 del 22/03/2023 

 

INQUADRAMENTO RUOLI ISIN SIG.ROSA ITRI IN COMANDO DAL COMUNE DI VENEZIA - 

PROCEDURA STRAORDINARIA ARTICOLO 6 D.L. N.36/2022 COME MODIFICATO 

ARTICOLO 1, COMMA 22QUATER DELLA LEGGE N.14 DEL 24 FEBBRAIO 2023. 

 

Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione 

VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, modificato e integrato dal decreto legislativo 

15 settembre 2017, n. 137, e in particolare gli articoli 1 e 6, comma 1, che istituiscono 

l’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione – ISIN (di seguito ISIN), 

con funzioni e compiti di autorità nazionale di regolazione tecnica in materia di sicurezza 

nucleare e di radioprotezione, indipendente ai sensi delle direttive 2009/71/Euratom e 

2011/70/Euratom;   

VISTO il <Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN> approvato con 

delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, e 

modificato con Delibera del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021;   

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 15 novembre 2016 con il quale l’Avv. 

Maurizio Pernice è stato nominato direttore dell’ISIN;   

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 10 novembre 2017 con il quale 

l’Avv. Maurizio Pernice è stato collocato in posizione di fuori ruolo presso l’ISIN per lo 

svolgimento dell’incarico;   

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";   

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “T.U. delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e s.m.i.;   

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”, così come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante 

disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento UE n. 2016/679, 

noto come GDPR (General Data Protection Regulation);   

VISTO il bilancio preventivo 2023 dell’Ispettorato approvato con la delibera n.6 del 21 

dicembre 2022;   



 

2  

  

VISTA la delibera n.2 del 31 gennaio 2023 che ha approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023-2025 (PIAO); 

CONSIDERATO che con determina n. 117 del 08/10/2021 è stato disposto il comando della 

Signora ITRI, dipendente del Comune di Venezia, per la durata di un anno a decorrere dal 15 

ottobre 2021 e con inquadramento della dipendente nel profilo di Collaboratore di 

amministrazione di VI livello secondo il CCNL Istruzione e Ricerca 2016-2018, applicato al 

personale dell’Ispettorato; 

VISTA la determina n.129 del 10/10/2022 con la quale è stato disposto il rinnovo del comando 

presso ISIN a decorrere dal 15 ottobre 2022 e per la durata di un ulteriore anno; 

VISTA la nota dell’1 marzo 2023, con la quale la Sig.ra Rosa Itri ha chiesto il trasferimento nei 

ruoli dell’ISIN ai sensi dell’articolo 6, comma 3, del D.L. n.36/2022, come modificato dall’articolo 

1, comma 22 quater della legge n.14 del 24 febbraio 2023, di conversione del D.L. n.198/2022; 

VISTO l’articolo 6, comma 3, D.L. n.36/2022 che dispone che “Al fine di non pregiudicare la 

propria funzionalità, le amministrazioni interessate possono attivare, fino al 31 marzo 2023, a 

favore del personale di cui al comma 2, già in servizio a tempo indeterminato presso le 

amministrazioni, le Autorità e i soggetti di cui all'articolo 30, comma 1-quinquies, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come introdotto dal comma 1 del presente articolo…………che 

alla data del 31 gennaio 2022 si trovava in posizione di comando o distacco, nel limite del 50 per 

cento delle vigenti facoltà assunzionali e nell'ambito della dotazione organica, procedure 

straordinarie di inquadramento in ruolo, in deroga alle disposizioni di cui all'articolo 30 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Per le procedure straordinarie di cui al presente comma 

si tiene conto della anzianità maturata in comando o distacco, del rendimento conseguito e della 

idoneità alla specifica posizione da ricoprire. Non è richiesto il nulla osta dell'amministrazione 

di provenienza”; 

VISTA la nota ISIN prot. n.1223 dell’1 marzo 2023 con la quale si è proceduto a richiedere al 

Comune di Venezia di comunicare la posizione economico/giuridica della Sig.ra Itri e 

l’eventuale esistenza nei confronti della stessa di procedimenti in corso concernenti modifiche 

della medesima posizione economico/giuridica, procedimenti disciplinari o di altra natura; 

VISTA la nota del Comune di Venezia (prot. ISIN n.1393 del 10/03/2023) con la quale la stessa 

Amministrazione ha comunicato che la Sig.ra Rosa Itri ricopre il ruolo professionale di 

“Istruttore amministrativo” categoria C, posizione economica C2 e che non risultano in corso, 

per la medesima dipendente, modifiche concernenti la posizione economico/giuridica, 

provvedimenti disciplinari e di altra natura; 

VISTO il PIAO 2023-2025 che prevede nella sezione 3.3 del “Fabbisogno del personale” e in 

particolare “Politiche di reclutamento” la copertura, nel 2023, di n.1 posizione di collaboratore 

amministrativo aggiuntiva rispetto alle unità assunte, a seguito della conclusione delle 

procedure concorsuali, con la determina n.135 del 21 ottobre 2022 e la determina n.177 del 22 

dicembre 2022; 

CONSIDERATO che la Sig.ra Rosa Itri, nel periodo di comando ha evidenziato buone capacità 

nello svolgimento di attività amministrative coerenti con il profilo professionale ricoperto, 

ottenendo risultati positivi nel caricamento dati (fatture, bollette) nel periodo di impiego al 



 

3  

  

Servizio AGBP e nell’attività di protocollazione recentemente intrapresa all’interno dell’ufficio 

di Direzione; 

TENUTO CONTO che la flessibilità manifestata dalla Sig. Rosa Itri e la conoscenza dei sistemi 

informativi dell’Ispettorato giustificano l’esigenza di ricorrere alla suddetta risorsa per la 

copertura del posto di collaboratore di amministrazione previsto nella sezione del “Fabbisogno 

del personale” presente all’interno del PIAO; 

RITENUTO che, per le motivazioni di cui sopra, sia opportuno attivare la procedura 

straordinaria di inquadramento in ruolo di cui all’articolo 6, comma 3, del D.L. n.36/2022, come 

modificato dall’articolo 1, comma 22 quater della legge n.14 del 24 febbraio 2023, di 

conversione del D.L. n.198/2022; 

 

DISPONE 

per le motivazioni di cui in premessa che vengono integralmente richiamate 

- di assumere la Sig.ra Rosa Itri presso l’ISIN, con decorrenza 1°aprile 2023, avvalendosi 

della procedura straordinaria di cui all’articolo 6, comma 3, del D.L. n.36/2022; 

- di immettere la Sig.ra Rosa Itri nei ruoli dell’ISIN, nel profilo di collaboratore di 

amministrazione, VI livello funzionale, con effetti giuridici ed economici a decorrere 

dall’1 aprile 2023; 

- la cessazione del comando della Sig.ra Rosa Itri dal Comune di Venezia alla data del 31 

marzo 2023 e il conseguente riconoscimento del rimborso del trattamento economico 

corrisposto alla stessa dipendente dal medesimo Comune con riferimento al periodo 15 

ottobre 2022 – 31 marzo 2023; 

- di trasmettere il presente provvedimento all’interessata, al Comune di Venezia e, per i 

seguiti di competenza, al Servizio per gli Affari generali, il bilancio e per il trattamento 

giuridico ed economico del personale; 

- di trasmettere al Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

la presente determina per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ISIN 

 

 

      Avv. Maurizio Pernice 

 

 

Dirigente del Servizio A.G.B.P. 

        Dott. Claudio Nicolini 


		2023-03-22T11:49:23+0100
	CLAUDIO NICOLINI


		2023-03-22T11:52:01+0100
	Maurizio Pernice




